

Estado de São Paulo

ATA DA SESSÃO SOLENE DE POSSE DO PREFEITO, VICE-PREFEITO E VEREADORES DA 15º LEGISLATURA DO MUNICÍPIO DE IPEÚNA, ESTADO DE SÃO PAULO, A VIGORAR A PARTIR DE PRIMEIRO DE JANEIRO DE 2025.

Presidente:- Cleiton Paulo dos Santos e Valdeci Reis Pina, Vice-Presidente: - Arlei Matos Cardoso. 1º Secretário:- Zenilde Santos das Neves e 2º Secretário:- Adriana Aparecida Belotti. Às dez horas do dia primeiro de janeiro de dois mil e vinte e cinco, no Centro Comunitário "Armando Zamboni", sito a avenida cinco número quatrocentos e nove, na cidade de Ipeúna, Estado de São Paulo, local previamente designado, realizou-se a Sessão de Posse do Prefeito, Vice-Prefeito e Vereadores eleitos do Município de Ipeúna, para o período de 2025 a 2028. Cumprimentando a todos os presentes o Mestre de Cerimônia Camila Piazza, iniciou a solenidade convidando as autoridades presentes a comporem a mesa diretora, Senhor Cleiton Paulo dos Santos Vereador eleito que em conformidade com a Lei Orgânica dirigirá os trabalhos dessa Sessão, Senhor Diego Heron Pinheiro – Ex-Prefeito Municipal que ora deixa o cargo, Senhor Ildebran Prata – Ex-Prefeito, Senhora Erika Chinelato – Comandante do Grupamento da Polícia Militar de lpeúna, composta a mesa principal convidou os eleitos para tomarem seus assentos:-Vereadores: Adriana Aparecida Belotti, Adriana Ribeiro da Silva, Arlei Matos Cardoso, Elaine Cristina Cosmo, Ivan Paseto, Luciano Luiz Murbach, Valdeci Reis Pina e Zenilde Santos das Neves; Prefeita Maria Luisa Zanoni Prata e Vice-Prefeito José Antonio de Campos. Na sequência o Vereador Presidente Cleiton Paulo dos Santos felicita a todos pelo ano novo que se inicia, informa que de conformidade com a Lei Orgânica do Município, compete a ele a presidência desta Sessão por ser Vereador que mais recentemente exerceu cargo na Mesa e em nome de Deus declara aberto os trabalhos. Convida todos os presentes para em pé ouvir a execução do Hino Nacional Brasileiro e na sequência o Hino de Ipeúna. Em seguida o Presidente Cleiton Paulo dos Santos informa que a primeira parte desta Sessão se destina à posse dos eleitos e a segunda à eleição da Mesa que dirigirá os trabalhos da Câmara Municipal de Ipeúna no biênia

ZENIDE



Estado de São Paulo

2025/2026, explicou aos eleitos a forma que seria feita a posse. Solicitou aos vereadores Adriana Aparecida Belotti e Zenilde Santos das Neves que procedessem a verificação de seu diploma e de sua declaração de bens, documentos estes considerados em ordem. Dando sequência todos os Vereadores foram chamados para que apresentassem à Mesa seu diploma e sua declaração de bens, verificados um a um foram todos os documentos considerados em ordem; o Senhor Presidente então convida os Vereadores a se levantarem para prestarem o compromisso; "Prometo cumprir a Constituição Federal, a Constituição Estadual e a Lei Orgânica Municipal, observar as leis, desempenhar o mandato que me foi confiado e trabalhar pelo progresso do Município de Ipeúna e bem estar de seu povo", chamados nominalmente todos responderam "Assim Prometo". Cumpridas as formalidades legais o Senhor Presidente Declara compromissados e empossados todos os Vereadores do Munícipio de Ipeúna para Legislatura 2025/2028. Imediatamente convidou a Senhora Maria Luisa Zanoni Prata, Prefeita eleita para apresentar a mesa sua declaração de bens e seu diploma, para compromisso e posse. Considerados em ordem a documentação, o senhor Presidente convida a Senhora Maria Luisa Zanoni Prata a prestar o seguinte compromisso; "Prometo cumprir a Constituição Federal, a Constituição Estadual e a Lei Orgânica Municipal, observar as leis, promover o bem geral dos munícipes e exercer o cargo sob inspiração da democracia, da legitimidade e da legalidade", terminado o compromisso o Senhor Presidente **Declara a Senhora Maria Luisa Zanoni Prata compromissada** e empossada ao Cargo de Prefeita Municipal de Ipeúna para mandato 2025 a 2028, e convida-a a tomar assento a Mesa. Dando continuidade convidou o Senhor José Antonio de Campos Vice-Prefeito eleito para apresentar a mesa sua declaração de bens e seu diploma, para compromisso e posse ao cargo. Considerados em ordem a documentação, o senhor Presidente convida o Senhor José Antonio de Campos a prestar o seguinte compromisso; "Prometo cumprir a Constituição Federal, a Constituição Estadual e a Lei Orgânica Municipal, observar as leis, promover o bem geral dos munícipes e exercer o cargo sob inspiração da democracia, da legitimidade e da legalidade", terminado o ZENILOE

A



Estado de São Paulo

compromisso o Senhor Presidente Declara o Senhor José Antonio de Campos, compromissado e empossado ao Cargo de Vice-Prefeito de Ipeúna para o mandato de 2025 a 2028, e convida-o tomar assento a Mesa. Terminada a solenidade de posse passou-se imediatamente para eleição da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipeúna, para o biênio 2025/2026, da 15ª Legislatura. Os trabalhos são suspensos para que os senhores Vereadores procedam a sua votação. Reabertos faz se a chamada dos senhores Vereadores que depositam seu voto na urna colocada sobre a mesa principal. O Senhor Cleiton Paulo dos Santos, solicita ao Vereador Valdeci Reis Pina que assuma a presidência por alguns instantes para que ele proceda a sua votação. Reassumindo os trabalhos o Senhor Cleiton Paulo dos Santos, convida os Vereadores Adriana Ribeiro da Silva e Luciano Luiz Murbach para escrutinadores, apurados os votos foram apresentados os sequintes resultados:- Para Presidente — Cleiton Paulo dos Santos 03 (três) votos, Valdeci Reis Pina 06 (seis) votos, para Vice-Presidente – Arlei Matos Cardoso 05 (cinco) votos, Cleiton Paulo dos Santos 01 (um) voto, Ivan Paseto 03 (três) votos, para 1º Secretário – Adriana Ribeiro da Silva 04 (quatro) votos, Zenilde Santos das Neves 05 (cinco) votos, para 2º Secretário — Adriana Aparecida Belotti 05 (cinco) votos, Elaine Cristina Cosmo 04 (quatro) votos . De posse dos resultados o Senhor Cleiton Paulo dos Santos – Declara eleita e empossada a Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipeúna, para o biênio 2025 - 2026: Presidente:- Valdeci Reis Pina, Vice-Presidente:- Arlei Matos Cardoso, Primeiro Secretário:- Zenilde Santos das Neves, Segundo Secretário:- Adriana Aparecida Belotti. Imediatamente convida o Senhor Valdeci Reis Pina a assumir a Presidência e dar procedimento aos trabalhos. Assumindo a Presidência do biênio 2025/2026 o Senhor Valdeci Reis Pina primeiramente agradece aos munícipes que acreditaram e confiaram em seu trabalho depositando nele seu voto, agradece aos companheiros vereadores que lhe honraram elegendo-o Presidente deste Legislativo, promete com a ajuda de todos uma gestão séria e voltada para o desenvolvimento do Município e bem estar de seu povo, deseja a todos que hoje assumem seus mandatos muita união e trabalho em prol da melhoria de toda coletividade ipeunense. Na

Zevilde / Boling (Presidência)



Estado de São Paulo

sequência fizeram uso da palavra, a Vereadora Zenilde Santos das Neves, Vereadora Adriana Aparecida Belotti, Vereador Cleiton Paulo dos Santos, Vereador Luciano Luiz Murbach, o Vice Prefeito José Antonio de Campos, e a Prefeita Maria Luisa Zanoni Prata; nada mais havendo a tratar nesta Sessão o Presidente Valdeci Reis Pina, agradece a presença de todos, que nesta manhã prestigiam a cerimônia, e declara encerrada a Sessão de Posse do Município de Ipeúna. Ipeúna, 01 de janeiro de 2025.

VALDECI REIS PINA

PRESIDENTE

ARLEI MATOS CARDOSO

VICE-PRESIDENTE

ZENILDE SANTOS DAS NEVES

1º SECRETÁRIO

ADRIANA APARECIDA BELOTTI
2º SECRETÁRIO